2 Jabatan Pendaftaran Negeri Kedah, Surat rasmi kepada penulis, 12 Januari 2015.

3 *Qubul* bukan dimaksudkan persetubuhan di dalam dubur pada lelaki atau perempuan. Perbuatan ini tidak dinamakan zina di sisi Imam Abu Hanifah tetapi zina di sisi Muhammad dan Abu Yusuf, ulama Syafii, Hanbali dan Maliki. Lihat Wahbah al-Zuhaili, 1409H/1989M. *Al-Fiqh al-Islami wa Adillatuhu*. Juzuk 6. Damsyik: Dar al-Fikr, hlm. 27.

4 *Syubhah* pada syarak ialah apa-apa yang dicurigai ke atas urusannya, tidak diketahui sama ada halal atau haram dan sama ada benar atau salah. Lihat Saadi Abu Jayb, 1431H/2011M. *Al-Qamus al-Fiqhi Lughatan wa Istilahat*. Damsyik: Dar al-Nuur al-Sibah wa Dar al-Siddiq al-'Ulum, hlm. 235.

5 Muhammad Rawwas Qal'aji, 1421H/2000M. *Al-Mausu'ah al-Fiqhiah al-Muyassarah*. Jilid 2. Beirut: Dar al-Nafa'is, hlm. 1983.

6 'Ali Abdul Rahim 'Amir, 1433H/2012M. *Ahkam al-Ishtibah fi al-Nasab fi Fiqh al-Islami*. Kaherah: Dar al-Salam, hlm. 38.

penzina lelaki dan tidak boleh mewarisi hartanya.⁷ Oleh itu, kesahataran seseorang anak merujuk perkahwinan yang sah antara kedua-dua ibu bapanya. Rasulullah SAW bersabda yang bermaksud:

Undang-undang keluarga Islam mentafsirkan anak tak sah taraf sebagai “tidak sah taraf, berhubungan dengan seseorang anak, ertinya dilahirkan di luar nikah dan bukan anak daripada persetubuhan *syubhah*”.¹⁰ Dalam konteks anak tak sah taraf, persetubuhan *syubhah* mempunyai kaitan secara langsung dan ditafsirkan sebagai:

7 al-Dawish, Ahmad bin Abd al-Razak, 1423H/2002M. *Fatawa al-Lujnah al-Daimah Lil Mabhus al-‘Alamiah wa al-Ifta’*. Riyadh: Al-Mamlakah al-‘Arabiyyah as-Su‘udiyah, Muassasah al-Amirah, hlm. 387.

8 Al-Imam al-Hafiz Muslim bin Hujaj al-Naisaburi, 1428H/2007M. Sahih Muslim. “Bab al-Waladu Lil Firash” dlm. *Kitab Al-Radha’*. Hadis No. 3598. Beirut: Dar al-Makrifah, hlm. 663.

9 al-Syafii, Muhammad al-Amin bin Abdullah al-Ruumi al-‘Alawi al-Harari, 1430H/2009M. “Bab al-Radha’” dlm. *Syarah Sahih Muslim*. Hadis No. 3493. Juzuk 16. Jeddah: Dar al-Manhaji, hlm. 102.

10 Enakmen Undang-undang Keluarga Islam (Kedah) 2008, seksyen 2; Akta Undang-undang Keluarga Islam (Wilayah Persekutuan) 1984, seksyen 2; Enakmen Undang-undang Keluarga Islam (Selangor)

Muzakarah Jawatankuasa Fatwa Kebangsaan. Ipoh, Perak, 9 Mac 2013.
- 15 Wahbah al-Zuhaili, 2001. *Fiqh dan Perundangan Islam*. Jilid 7. Diterjemah oleh Ahmad Shahbari Salamon. Kuala Lumpur: Dewan Bahasa dan Pustaka, hlm. 854.
- 16 Wahbah al-Zuhaili, 1409H/1989M. *Al-Fiqh al-Islami wa Adillatuhu*. Juzuk 7. Damsyik: Dar al-Fikr, hlm. 681.
- 17 Suffian bin 'Umar Buraq'ah, 1428H/2007M. *Al-Nasab wa Mada Ta'thir al-Mustajaddad al-'Ilmiyyah fi Ithbatih*. Riyadh: Dar Kanzu Syibilia Lil Nasyri Wa al-Tauzi', hlm. 259.
- 18 Suffian bin 'Umar Buraq'ah, 1428H/2007M. *Al-Nasab wa Mada Ta'thir al-Mustajaddad al-'Ilmiyyah fi Ithbatih*. Riyadh: Dar Kanzu Syibilia Lil Nasyri Wa al-Tauzi', hlm. 265.
- 19 Suffian bin 'Umar Buraq'ah, 1428H/2007M. *Al-Nasab wa Mada Ta'thir al-Mustajaddad al-'Ilmiyyah fi Ithbatih*. Riyadh: Dar Kanzu Syibilia Lil Nasyri Wa al-Tauzi', hlm. 275.

Kaedah Hamparan (*Firash*)

38 al-Ramli, Shams al-Din, Muhammad ibn Abi al-Abbas Ahmad ibn Hamzah ibn Shihab al-Din, 1357M/1938M. *Nihayat al-Muhtaj*. Jilid 7. Kaherah: Sharikat wa Maktabat wa Matba’at Mustafa al-Babiyy al-Halabiyy wa Awladuh, hlm. 301–02.

39 Sayyid Sabiq, 1405H/1985M. *Fiqh al-Sunnah*. Jilid 3. Beirut: Dar al-Kutub, hlm. 256–57.

40 *Mujazziz* ialah gelaran bagi seorang *qaif* yang bernama Mujazziz al-Mudlajiy yang boleh mengecam atau menentukan keturunan sesuatu kaum.

41 al-Bukhari, Al-Imam Abi Abdullah Muhammad bin Ismail, 1428H/2007M. “Bab al-Waladu lil Firash” dlm. *Sahih Bukhari. Kitab al-Faraid*. Hadis No. 6749. Beirut: Dar al-Ma’arif.

42 Ibnu Rushd al-Qurtubi, Muhammad ibn Ahmad ibn Muhammad ibn Ahmad, 1415H/1994M. *Bidayah al-Mujtahid wa Nihayah al-Muqtasid*. Jilid 2. Kaherah: Maktabah al-Khanji, hlm. 355.

Asid Deoksiribonukleik (*Deoxyribonucleic Acid (DNA)*) sebagai ujian klinikal yang digunakan untuk mengenal pasti keturunan. Tamadun Islam mengiktiraf penggunaan sains dan teknologi kerana mampu menyelesaikan masalah manusia.

*“Janganlah menjadikan seseorang ibu menderita kerana anaknya”.*⁶⁹

(*Surah al-Baqarah 2:233*)

63 al-Syarbini, Shamsu ad-din Muhammad bin al-Khatib, 1418H/1997M. *Mughni al-Muhtaj*. Juzuk 3. Beirut: Dar al-Ma’rifah, hlm. 558.

64 *Surah al-Baqarah 2:233*.

65 Jam’u Jawami’ al-Ahadis wa al-Asanid wa Maknin al-Sihhah wa al-Sunan wa al-Masanid, 1431H/2010M. *Sahih Bukhari. Kitab al-Nafaqaat*. Juzuk 3. Kaherah: Jam’iah al-Maktabah al-Islami, hlm. 1123.

66 al-Marghinani, Burhanuddin Ali ibn Abi Bakr, 1420H/2000M. *al-Hidayah Sharh Bidayat al-Mubtadi*. Jilid 3. Kaherah: Dar al-Salam, hlm. 653.

67 Wahbah al-Zuhaili, tarikh. *Al-Fiqh al-Islami wa Adillatuhu*. Juzuk 7. Tempat: Penerbit, hlm. 826–27.

68 Wahbah al-Zuhaili, tarikh. *Al-Fiqh al-Islami wa Adillatuhu*. Juzuk 7. Tempat: Penerbit, hlm. 681.

Jika anak kecil itu ada nenek dan saudara lelaki, maka ke atas nenek satu perenam dan yang selebihnya ditanggung oleh saudara lelaki. Dengan ini jadilah susunan pembiayaan nafkah mengikut susunan pewarisan. Maka, sebagaimana nenek mendapat habuan pusaka satu perenam, ia juga wajib

85 ‘Ali Abdul Rahim ‘Amir, 1433H/2012M. *Ahkam al-Ishtibah fi al-Nasab fi Fiqh al-Islami*. Kaherah: Dar al-Salam, hlm. 74.

86 al-Husaini, Imam Taqiyuddin Abi Bakr bin Muhammad, 1429H/2008M. *Kifayah al-Akhyar fi Hilli Gha’yah al-Ikhtisar*. Juzuk 2. Beirut: Dar al-Minhaji, hlm. 578.

87 *Surah al-Baqarah 2:233*.

88 al-Qurtubi, Abi Abdullah Muhammad bin Ahmad al-Ansori, 1428H/2007M. *Al-Jami’ li Ahkam Ahkam al-Quran*. Juzuk 3. Kaherah: Dar al-Hadis, hlm. 144.

membayai nafkah satu perenam dan sebagaimana habuan pusaka yang selebihnya bagi saudara lelaki, maka begitu pula ia wajib membayai nafkah yang selebihnya setelah nenek membayai satu perenam.

Baitulmal terbahagi kepada empat cabang, iaitu zakat, harta *ghanimah* (rampasan perang), harta rampasan (*al-Fai*) dan harta yang hilang.⁹⁷ Baitulmal juga disebut sebagai khazanah (perbendaharaan) Islam.⁹⁸ Al-Kasani dalam membicarakan tanggungjawab baitulmal mengurus harta dan kewajipan menyatakan bahawa:

94 al-Bukhari, Al-Imam Abi Abdullah Muhammad bin Ismail (1428H/2007M). “Bab al-‘Abdu Ra’in fi Mali Sayyidihi” dlm. *Sahih Bukhari. Kitab Al-‘Itqu*. Hadis No. 2558. Beirut: Dar al-Ma’arif, hlm. 656.

95 Faisal bin Abdul Gha’rizal Mubarak, 1433H/2002M. “Bab Haq al-Zauj ‘ala al-Mar’ah” dlm. *Tadris Riyadh al-Solehin*. Riyadh: Dar al-‘Asimah, hlm. 207.

96 Zaki al-Din Syaa’ban, 1993. *Al-Ahkam al-Syariyyah lil al-Ahwal al-Syaksiah*. Banghazi: Jamiah Qar Yunus, hlm. 681.

97 Muhammad Rawwas al-Qal’aji, 1421H/2000M. *Al-Mausu’ah al-Fiqhiah al-Muyassarah*. Beirut: Dar al-Nafa’is, hlm. 370.

98 Muhammad Ibrahim al-Haqawi, 1430H/2009M. *Mu’jam Gha’rib al-Fiqh Wa al-‘Usul*. Jilid 1. Kaherah: Dar al-Hadis, hlm. 120.

Adalah menjadi tanggungjawab baitulmal menyediakan peruntukan untuk membeli ubat-ubatan kepada golongan fakir, membiayai kos rawatan orang yang sakit, menguruskan pengebumian jenazah bagi mereka yang tidak

Anak tak sah taraf diharapkan menjadi insan yang soleh dan berguna, serta dapat berbakti kepada agama, bangsa dan negara.

RUJUKAN

- Abdullah Basmei, 1998. *Tafsir Pimpinan al-Rahman kepada Pengertian Al-Quran*. Kuala Lumpur: Darul Fikri.
- Abdul Halim ‘Uwais, 1426H/2005M. *Mausu’ah al-Fiqh al-Islami al-Mu’asiri*. Mansurah: Dar al-Wafa’.
- Abdul Rahman bin al-Juzairi, 2001. “Bab al-Nikah Wa al-Talaq” dlm. *Al-Fiqh ‘ala al-Mazahib al-Arba’ah*. Juzuk 4. Kaherah: Muassasah al-Mukhtar.
- Akta Undang-undang Keluarga Islam (Wilayah Persekutuan), 1984 (Akta 303).
- al-Baghawi, Al-Imam Abi Muhammad al-Hussain bin Mas’ud bin Muhammad bin al-Farra’, 1418H/1997M. *Al-Tahzib fi Fiqhi al-Imam al-Syafii*. Juzuk 6. Beirut: Dar al-Kutub al-‘Alamiyyah.
- al-Bukhari, Al-Imam Abi Abdullah Muhammad bin Ismail, 1428H/2007M. Sahih Bukhari. “Bab al-Waladu li Firash” dlm. *Kitab al-Faraid*. Hadis No. 6749. Beirut: Dar al-Ma’arifah.
- al-Dawish, Ahmad bin Abd al-Razak, 1423H/2002M. *Fatawa Al-Lujnah Al-Daimah li Mabhus Al-‘Alamiah Wa al-Ifta’*. Riyadh: Al-Mamlakah Al-‘Arabiyyah As-Su’udiyah. Muassasah Al-Amirah.
- ‘Ali Abdul Rahim ‘Amir, 1433H/2012M. *Ahkam al-Ishtibah fi al-Nasab fi Fiqh al-Islami*. Kaherah: Dar al-Salam.
- al-Imam Al-‘Allamah Ibn Manzur, 1423H/2003M. *Lisanul ‘Arab*. Juzuk 8. Kaherah: Dar al-Hadis.
- al-Jurjani, Ali ibn Muhammad ibn Ali al-Sayyid al-Zayn Abi al-Hasan, 1375H/1938M. *Al-Ta’rifat*. Kaherah: Sharikat wa Maktabat wa Matba’at Mustafa al-Babiyy al-Halabiyy wa Awladuh.
- al-Imam al-Hafiz Ahmad bin ‘Ali bin Hajar al-Asqalani, 1426H/2005M. “Bab Syira’ al-Mamluk min al-Harabiyy wa Hibatihi wa ‘Itaqihi” dlm. *Fathu al-Bari Syarah Sahih al-Bukhari*.
- al-Harabiyy Wa Hibatihi Wa ‘Itaqihi” dlm. *Kitab al-Buyu’*. Hadis, No. 2218. Juzuk 4. Beirut: Darul Kitab al-‘Alamiyyah.
- al-Imam al-Hafiz Muslim bin Hujjaj al-Naisaburi, 1428H/2007M. Sahih Muslim. “Bab al-Waladu Lil Firash” dlm. *Kitab Al-Radha’*. Hadis No. 3598. Beirut: Dar al-Makrifah.
- al-Kasani, ‘Ala al-Din Abu Bakr bin Mas’ud al-Kasani al-Hanafi, 1328H/1907M. *Bada’i al-Sana’i*. Juzuk 4. Kaherah: Matba’ah al-Jamaliyyah.
- al-Marghinani, Burhanuddin Ali ibn Abi Bakr, 1420H/2000M. *Al-Hidayah*

- Sharh Bidayat al-Mubtadi*. Jilid 3. Kaherah: Dar al-Salam.
- al-Qurtubi, Abi Abdullah Muhammad bin Ahmad al-Ansori, 1428H/2007M. *al-Jami' Li Ahkam Ahkam Al-Quran*. Juzuk 3. Kaherah: Dar al-Hadis.
- al-Ramli, Shams al-Din, Muhammad ibn Abi al-Abbas Ahmad ibn Hamzah ibn Shihab al-Din, 1357M/1938M. *Nihayat al-Muhtaj*. Jilid 7. Kaherah: Sharikat wa Maktabat wa Matba'at Mustafa al-Babiyy al-Halabiyy wa Awladuh.
- al-Syafii, Muhammad al-Amin bin Abdullah al-Ruumi al-'Alawi al-Harari, 1430H/2009M. "Bab al-Radha'" dlm. *Syarah Sahih Muslim*. Hadis No. 3493. Juzuk 16. Jeddah: Dar al-Manhaji.
- al-Syarbini, Shamsu ad-din Muhammad bin al-Khatib, 1371M/1958M. *Mughni al-Muhtaj*. Jilid 3. Kaherah: Sharikat wa Maktabat wa Matba'at Mustafa al-Babiyy al-Halabiyy wa Awladuh.
- al-Syarbini, Shamsu ad-din Muhammad bin al-Khatib, 1418H/1997M. *Mughni al-Muhtaj*. Juzuk 3. Beirut: Dar al-Ma'rifah.
- Badruddin Ibrahim dan Azizah Mohd., "Hak Anak terhadap Nafkah dalam Perundangan Islam: Sejauhmanakah Bapa Bertanggungjawab Menyara Nafkah Anak" dlm. *Kanun: Jurnal Undang-undang Malaysia* 25:2, hlm. 256, 2013.
- Che Maryam Ahmad, 2004.

*Tadriz Riyadh al-Solehin*. Riyadh: Dar al-'Asimah.
- Hasnizam Hashim, "Beban Pembuktian dalam Kes Wanita Hamil Luar Nikah: Satu Huraian dari sudut Undang-undang Keterangan Islam dan seksyen 50 enakmen Jenayah (Syariah) Perak, 1992" dlm. *Jurnal Hukum* 35:2, hlm. 205, 2012.
- Ibnu Abidin, Muhammad Amin, 1386H/1966M. *Mughni al-Muhtaj*. Jilid 3. Kaherah: Maktabah al-Jumhuriyyah al-Arabiyyah.
- Ibn Qudamah, Abu Muhammad Abdullah Ibn Ahmad, t.th. *Al-Mugni*. Jilid 7. Kaherah: Maktabah al-Jumhuriyyah al-Arabiyyah.
- Ibnu Rushd al-Qurtubi, Muhammad ibn Ahmad ibn Muhammad ibn Ahmad,

- 1415H/1994M. *Bidayah al-Mujtahid wa Nihayah al-Muqtasid*. Jilid 2. Kaherah: Maktabah al-Khanji.
- Imam Taqiyuddin Abi Bakr bin Muhammad al-Husaini, 1429H/2008M. *Kifayah al-Akhyar fi Hilli Gha'yah al-Ikhtisor*. Juzuk 2. Beirut: Dar al-Minhaji.